## Evangeliū scđm

## Johannem

**a** Et cepit lauare pedes discipulorū: incipiens a pētro/ ut dicit Aug<sup>o</sup>. **b** Et extergere lintheo quo erat p̄cinctus. Nota christus in incarnatione accepit formā serui: Phl. ii. a. in cena formam seruuli: in passione formam latronis. Unde Esa. liii. d. Et cum sceleratis reputatus est.

Chrys. Alde humilita-

tem: non lauit ante h̄ re cumberet: sed illis sedētib⁹ ille surgit: nec sim-

pliciter lauat: sed vesti-

menta deponit: nec hoc sufficit ei: sed et lintheum p̄cinctit: et ipse peluum impleuit: non aliq̄ implere p̄cepit: per h̄ec om-

nia docens: q̄ non execrabiliter sed cum omni desiderio ope-

ret facere cum bene fecerimus. **c** Venit ergo ad simonē

petrum. q. d. cepit lauare pedes discipulorū: ut dictum

est: et quādō cepit: venit ad hunc a quo cepit: vel qđ dictum

est ante: per anticipationem dictum est. Unde sic legat. Ve-

nit ergo ad simonē petru:

et cepit lauare pedes discipulorū r̄c. incipiens in petro/ ut dicit Aug<sup>o</sup>. Unde no-

ta: q̄ fm Aug. incepit lauare a p̄mo apostoloz: ut ei qui ma-

ior erat p̄cipue daret exemplum humiliandi se: Scđm illud

Eccī. iij. c. Quanto magnus es humilia te in omnib⁹. Scđm

Chrys. incepit a iuda proditore/ ut nobis ostenderet etiam

inimicis officium humilitatis et humanitatis exhibendū. Di-

cit enim Chrys. sic. M̄hi videtur pditoris primo lauisse pe-

des: Incepit enī lauare ab ultimis: et tūc venit ad petru. Mā

q̄ aliquē ante petru lauerit: videt p̄ b̄ qđ dicit: Venit ḡ ad

simonē petru: Mā p̄misera: cepit lauare. Tūc ḡ insinuat

euāgelista q̄ aliū aliquē ante lauit. s. iudā. S̄ nō est v̄hemēs

accusator pditoris humanas. H̄iere. xix. c. Unusquisq̄ carnes amici sui comedet in obſidione et angustia in qua cōcludent eos inimici eoz et q̄ querūt animas eoz. Proverb. xxiij. c. Moli esse in conuictijs potatorum neq̄ in comedationib⁹ eorum qui carnes conserūt ad vescendum. Job. xxxi. d. Si nō dixerunt viri tabernaculi mei: quis det de carnib⁹ eius ut saturemur. Inuidi pascunt alienis afflictionib⁹ et damnis quasi spinis et tribulis. Unde

Job. xx. a. Radix iuniperop̄ cibus eorum. Supbi et gulosi

pascuntur ibi vento. Osee. xii. a. Ephraim pascit ventū. Sed

solus accidiosus ibi tabescit lejonus. Job. xx. a. Egestate et

fame steriles qui rodebant in solitudine squalentes calamita-

te et miseria. Ab hac ergo cena surgendum est: que recte cena

dicitur: quia debet esse ultimū prandium: ut amplius non re-

deat homo ad peccatum. Secundū est q̄ depositus vestimen-

ta sua: sic nos mali speciem vel veterem hominem et primam

conuersationem et consuetudinē. l. Thessal. v. d. Ab omni spe-

cie mala abstinet vos. Eph. iiiij. e. Deponite vos fm p̄stis-

nam conuersationem veterem hominem. Ione. iij. c. Peruenit

verbū ad regem n̄mīne: verbū. l. cōmītationis ad ratio-

nem: et surrexit rex de solio suo: id est de peccato in quo prius

glorificabat et letabatur: et ablecit vestimentū suū a se: id ē pec-

cati specie vel consuetudinē. Et in Canōi. Jude. g. Odien-

tes eam quę carnalis est maculatam tunicam. Et Gen. xlj. d.

Protin⁹ ad regis imperium: id est ad gratiam dei seductum

de carcere peccati tortoriderunt ioseph: id est peccati dimi-

fit: ac ueste mutata obtulerunt ei: id est consuetudine vel con-

uersatione mutata. Zach. iij. b. Aſferte ab eo uestimenta so-

dida: Et dixit ad eum: ecce abſtuli a te iniquitatē tuā et indui-

te mutatoūs. Sed quidam induit se cōsuetudine prava: nō

sic uestimentū qđ potest auferri: sed sicut pelle sua quę vix po-

test exui. Unde H̄iere. xiij. d. Si potest ethiops mutare pelle

suam et pardus varletas suas: et vos poteritis bene facere

cū dñceritis mala. Tales raro extuunt pelle aut nūc nisi

ponant se in atto religionis vel p̄gnitētis: ut sint sicut dicitur

Matth. x. b. Prudentes sicut serpentes r̄c. Et sicut accipi-

tres qui ponuntur in mutatorio: id est i clauſtro: et datur eis

cibus venenosus: quia tales ideo intrant religionem: quia vi-

dent q̄ in ſeculo non poſſunt bene deponere malam conſuetu-

uem: et ibi v̄tuntur ſables et p̄ſſis: quę prius reputabant vene-

nosa. Unde Job. vi. b. Que prius nolebat tangere aia mea: nūc p̄ḡ angustia cibi mei sūt. Tertiū ē q̄ depositis vestimē- tis debet se p̄cincere lintheo: id est deposita veteri consue- tudine: debet indu noua et candida. Col. iii. b. Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis: et induentes nouū

eum qui renouatur i ag- nitō de dei: Alter enim non agnoscit deus ho-

minem: niſi noua ueste induitum. Matth. xxiij.

b. Amice quomodo huic intrasti r̄c. Nec vestis cādida est in- nocentia in his qui non peccauerunt: vel p̄gnitētia in alijs. Hac debem⁹ ex omni parte cīngi et indui. P̄s. Qui p̄cinc. Ps. 17.

xisti me virtute ad bellum. Linthei enim tergit et tegit: sic p̄-

nitentia tergit maculam peccati et tegit offensam dei ne deus- memoretur et videat ad punſendum. P̄s. Beati quorum re- Ps. 31.

missē sunt iniquitates: id est quorum abſterſe sunt ſordes per p̄gnitētiam. De tegimento autē ſubdit: Et quorū tecta ſunt peccata. Ezech. x. a. habebut q̄ vir indur⁹ lineis: id est p̄gnitētia accepit p̄unas in manib⁹ ſuis de medio quatuor

rotarum: id est iram et indignationem contra peccatum de quattuor euāgelistis: et proiecit ſuper ciuitatem et ſuccen-

dit eam: id est edificium diaboli qđ est deſtruendum. Sed no-

ta q̄ ibi erant etiam ſex alij viri qui interficiebant: ſicut dicit Ezech. ix. c. Per quos ſignificantur ſex opera mifericordie: vñ ſex opera discipline: ſeiunū: disciplina: vigiliæ: peregrina-

tio ſive deambulatio: laboriosa opera manualia et compuni-

ctio lachrymosa: que veterem hominem interficiunt. Quarto misit aquam in peluum: id est compunctionē inferiorē de pec-

catis i extērio: i cofiſſione. Et ſicut peluis ſine aqua pax aut

nihil valet vel econuerſo: ſic nec cofiſſio ſine compunctione vel econuerſo. Chrys. iij. f. Effunde ſicut aquam cor tuū. Et nota q̄ ſicut viſus excecurt quando ponitur peluis calida et

candens ante oculos eius: ſic diabolus quando cofiſſio ſer- uens et ſicut peluis est calida et aqua: ita cofiſſio et compun-

ctio lachrymosa per quam excecurt diabolus. Unde hanc aquā marime tñmer diabolus: Qđ ſignificatū eſt. iij. Reg. xvij. g. Junge currum et ſuge: ne te occupet pluia: dicit ad achab per quem diabolus. Job. xxvij. a. Lapſ ſolutus ca-

lore in eſt vertitur: id est cor ſolutum dolore lachrymis con-

vertit ad cofiſſendū peccatū: vel reuoluit in cofiſſione: ſicut aqua in lebete. Ecce aqua i peluis lachryma i cofiſſione. Quin- to lauit pedes: q̄ post p̄gnitētā peractā et cofiſſionē lachry-

mosam plazāda ſunt etiā quotidiana p̄tā. H̄iere. iiiij. d. La-

ua a malitia r̄c. Itē H̄iere. xxij. b. Et erit aia eoz qđ bonus Esa. 5. d.

irriguus: et ſicut ſons cuius nō deficit aque. Et nota q̄ dicit q̄ lauit pedes: minorē vim facit q̄ de pede ſi inquiet q̄ de alio mēbro: per qđ ſignificat q̄ etiā minorā p̄tā de quibus

parci a multis cura: lachrymis ſunt delenda. Pedes enī diſ- cipulorū p̄trabūt ſordes: q̄ etiā disciplinati morus mentis

aliqui inqñant vei in extēmitate intētionis aliquo puluere va-

nitas ſurrip̄tis. Alī ſit poſſunt h̄ec quinq̄ exponi: ve p̄ eſ-

nā itēligat ſtudiu ſacrē ſcripturę. Ille ḡ ſurgit a cena q̄ de ſlu-

do assumit ad ſlatiōis culmē vel p̄diciatiōis officiū. Depo-

nit: uestimenta cū mutat mores et p̄uerſationē fm q̄ exigit offi-

cii. P̄cincit ſe lintheo. l. p̄tētētā ſe reſtrīgit. Deinde po-

nit aquā in pelulum: qđ ē qđ p̄dicato ſōp̄ationis lachrymas

in p̄diciatiōe ſūdit. Per aquā enī itēligit cōp̄ationis ſacrē ſcripturę: Per pel-

uim humilis et diſtincta p̄diciatio et de eternis. Peluis enī ha-

bet rotunditatem et vacuitatem i forma: et eſt pro materia: ſic p̄d-

icatio debet eſſe p̄ eternis et in humilitate et diſtincte et apte fa-

cia: eſt enī ſonop̄ ē. Et aqua i peluim ē doctrina trāſformata

in exēpla. Hac aqua abluere debet plazā vel p̄dicator: pedes

discipulorū. i. ſordes ſubditop̄. i. xv. a. Eos mudi eſt. ap̄l. fmō

ne quę locut⁹ ſū vob. Enī dicit. a. Et c̄. Et cepit lauare pedes

discipulorū: aq. ſ. doctrinę vñ lachrymarū. b. Et exterge

re lintheo q̄ orat p̄cincit. Alī aq̄ p̄z valet doctrinę nū ſeq̄ exēpla mūde vite. Dedes enī ablutū et nō terſiamaḡ vici

ni ſūt inqñationi. c. Venit ḡ ad simonē petru. Hoc fit

\* qđ p̄dicat clericis

**G** accusator pditoris euāgelistā: sō nō noīat eī hīc: sō dīc cōmunit: Egit lauare pedes discipulorū. Itē Chryf. Etī petr⁹ pōr erat dignitate: tñ decēs erat pditorē an p̄tice. t. petrū recubuisse: Etenī aliunde ei⁹ stulticia ostendit: cū intingat eī magistro: Mat. xxvi. b. Et cum redargutus .i. notaſ a christo: q̄ et intingit. t̄c. nō cō/pungitur: sed petrus quidem semel in/crepatus: Matth. xvii. d. Deceſterō tñ/muit interrogare: Unde r̄ vñt alio ad/interrogationē. s. iohanne. j. codem. c. iste autem continue correctus: nō sen-tiebat. Scđm hoc ergo legitur sic. f. g/ pit lauare pedes discipulorū t̄c. ab ultimo. s. a iuda: et post iudam: ve-nit ad simonem petrū: vt ablueret/eius pedes. a. **E**t dicit ei petrus.

**B** Aug⁹. Quid ē tu: scens q̄ deus la-qd est mībī: Cogitā uat pedes homi-da sūt hec potius q̄ ni. b. Domi-dicenda: ne forte q̄ ne tu mīhi la-ex his verbis aliqua uas pedes: id ten⁹ dignū p̄cipit aia ē vis lauare: q. nō explicet lingua. d. non lauabis.

Chryf. Multam habet ostensionē hoc/tu: nec opus fuit ei plus dicere. q. d. tu meos pedes lauas manibus quibus cēcos illuminasti/leprosos munda-sti et mortuos suscistasti. Sed queris: cur nō all⁹ prohibuit s̄ solus petr⁹: Respondem⁹. Hoc signū erat magni amo-ris et verecundie et venerationis. Itē Chryf. Dibi vide-tur primo proditorem lauisse: et illē tanq̄ arrogans nō re-nuit: deinde ad petrum venisse: et per eum alios castigatos. Qualiter autem petrus castigat⁹ sit: subditur: d. **R**espō-dit iesus t̄ dixit ei: qđ ego facio tu nescis modo: Id est mysteriū huius rei sive lucrum et utilitatem hui⁹ ab-lutionis. e. **S**cies autem postea: q̄si postea dicam ti-bi: sicut postea habetur: Exemplum dedi vobis t̄c. Gels. **S**cies postea: cum a spiritu didiceris in pentecoste. f. **D**icit ei petrus: non lauabis mīhi pedes in eter-num: id est nunc. Et nota q̄ non dixit petr⁹: Doce me ad quid facis: et sic dīmittā te: s̄ neq̄ dīcere sustinuit. g. **R**e-spōdit ei iesus: terres de periculo salutis. h. **S**i nō la-uero te: id ē tuos pedes. Aug⁹. Te enī p̄ solis pedib⁹ dīc per synecdochen. i. **H**o habebis partē meū i regno s. si ex contēptu et rebelliō vel inobedientia et pertinaciter recusaueris hanc ablutionē. In quo mystice notaſ: vt dicit Glo. q̄ qui nō est lotus per baptiſmū et confessionē penitē-tiſ: nō habet partem cum iesu. Hic querit Chryf. quare domin⁹ non dixit petro: cul⁹ gratia faciebat hoc: sed minas imposuit: Et responderet ad hoc: quia petrus persuasus non fuisset: Si enī dixisset: ego sō facio vt vos humilia sapiat: prognississet se. t̄c. petrus humiliſ sapere: vt nō pos hoc lauaret: nunc autem hoc dicit qđ maxime timebat petr⁹. s. separari ab eo: Ideo ipse querit. j. eodē. d. Domine quo vadis. Et Luc. xxii. d. Paratus sum tecum in carcerem et in mortem ire. Et. s. vi. g. Osie ad quem ibim⁹ t̄c. l. **D**icit ei simon petrus: dñe non tñ pedes meos: sed et manus t̄ caput. Aug⁹. Territus de dñi responsione totum se offert ad abluendum: turbatus amore et timore. i. turbatus timore separationis que est ex amore et desiderio consilacionis. Chryf. Quid hic responderet calidus et ardēs et in refutatione vñhemens et in concessionē vñbemētior: alterutra enim ex amore. p. **D**icit ei iesus: qui lo-tus est a peccatis per baptiſmū: vel ab errore erutus per fidem: **N**on indiget nisi vt pedes lauet: in quo tangit mysterium sue ablutiōis. q. d. ideo lauo pedes: vt si gnificem q̄ abluti a grauibus peccatis per baptiſmū: op̄ habent lauare pedes: id est affectus a vñtialibus. Puluis enim adhēro pedibus apostolorū: vt dicitur Matth. x. b. Excūte puluerem pedum vestrorū. Thresh. j. c. Gordes

elus in pedibus eius. **D**e christo ensin solū potest vere dīci illud Isa. xl. a. Semita in pedib⁹ eius nō apparebit. Et hoc modo exponitur fm illam Glo. Augl. Qui lotus ē. s. baptiſmo t̄c. **E**x his aut̄ p̄bis intelligim⁹ bapticatos apo-stolos: et si non legamus vbi vel quando. s. **S**ed est

mundus totus: p̄pter pedes qui-bus terram tangit. Vel **A**ndundus totus: a peccatis mortalib⁹: in quo innuit q̄ alia immundicia nō facit sim-pliciter immundum. **E**t vos mun-di estis: totiſc̄ per baptiſmū. **S**z non omnes: quia iudas fici⁹ erat: et ideo non mundatus. Chryf. sicle-git. q. **Q**ui lot⁹ ē: illa lotiō: de qua dicitur Isa. i. e. Lauamini: mūdi esto-te: auferite iniqüitates ab animabus ve-stris. r. **N**on indiget nisi vt pe-des lauet: sed est mūdus totus. q. d. nō abluso vos i signum ablutiōis a peccatis: quia iam mūdi estis: sed in exemplum humilitatis: ideo non totū corpus abluso: q̄ mūdi estis a p̄cis: cu-ius signū est ablutio corpis: Sed ad illā p̄tē descēdo que dehonorabiliꝝ eē pu-

taſ. i. ad pedes: vt cōmēdem vob̄ oga humilitatiꝝ. **G**el seqꝝ

**E**t vos mūdi estis.

\* quando p̄dīcatur clericis vel religiosis qui sunt ag-noscentes et litterati et magnē sciēt̄. a. **E**t dicit ei pe-trus: domine tu mīhi lauas pedes: Ita dīc religio-sus litteratus contra abbatem simplicem: vel nobilis con-tra ignobilē: vel clerici magni cōtra simplices correctores. c. **L**u mīhi lauas pedes: q̄si tu me doces: Ita etiā dīcunt laici aliquādo sacerdotibus: Qui p̄dīcas nō furandum furaris: sicut dicitur Roma. ii. c. Simile. s. ix. f. In peccatis natus es totus: et tu doces nos: Et Eccl. xxxii. a. Ab immido quid mundabit: d. **R**espōdit iesus t̄ dīcere ei: qđ ego facio tu nescis modo: id ē modo nescis fructum et mysteriū correctionis. e. **S**cies autem postea. Correctio enim est sicut palma: cui⁹ fructus dulcis editur post centum annos. Heb. xii. c. Om-nis disciplina in p̄senti quidem vñdetur non esse gaudū sed mēroris t̄c. f. **D**icit ei petrus: non lauabis mīhi pedes in eternū. Sic dīcūt qui obstinati in mali-cia abominantur correctiones. Amos. v. c. Odi habue-runt corriplētem. Petrus erat oculus: et interpretatur agnoscens: Sic illi qui sunt oculi aliorum quātum ad scie-riam: minime se permittūt tangi: sicut nec oculus permit-tit se tangi. Caput etiā in animalib⁹ est membrum difficultus ad excoriandū: in quo significat q̄ malores isti sūt dif-ficilliores ad recipiendū correctionem. Sed tñ eis dīcitur: b. **S**i non lauero te nō habebis partem meū: correctione/flagellatōne/infirmitate/vel temptatione: q̄z Mū dīcitur Isa. xxxv. c. Non transibit per eā pollutus et inuidus. Et Apoc. vli. c. Foris canes et vñfici t̄c. k. **A**decū i eternitate eterna. **D**e tñpali⁹ habēt: s̄ nō ē p̄s: q̄z nō ē h̄ereditas: s̄ mobile. l. **D**icit ei simo petr⁹: Dñe nō tñ pedes meos t̄c. Ecce iste nō fuit p̄tinax. Et vñ-nam tales essem⁹ ad correctionē. Et dīc tria. m. **H**o tñ pedes meos. i. affectiōes mētis. n. **S**ed t̄ man⁹. i. opatiōes. o. **E**t caput. i. intelligentiā/ vñl sensus: q̄z sedes oīm sensuſ est i capite. **T**ripliſ significat mīdiciā: mē-tale/corporelē/sensuſ. p. **D**icit ei iesus: q̄ lot⁹ est. i. mūdus quātū ad mīdiciā sensuſ et opatiōeū. r. **H**o in-diget nisi vt pedes lauet. i. affectiōes: q̄z adhēret pul-uſ etiam pedib⁹ aploꝝ et p̄dicantū: q̄z sicut dīcitur Aug⁹: veritas sine periculo auditur: sed sine p̄culo nō p̄dīcat. Ideo dīcīt Iaco. i. c. Sit oīs hō velox ad audiēdū/tard⁹ ad loquēdū et tardus ad irā. Itē Iaco. iii. a. Si q̄s in hō nō offendit: hīc p̄fect⁹ est vir. s. **S**z ē mūd⁹ totus: q̄z talis immūdiciā q̄ surripit non facit imūdum simpliciter

\* **E**ryos mundi estis.

# Evangeliū scđm Johannem

**V**os mudi esti. Nam enī apli oēm iniqtatē ablecerāt ab aia / cū sinceritate cordis erāt cū eo: nō q̄ hostie esset oblatā p̄ pctis / sed q̄ iam fidē suscep̄erāt p̄ christi sermonē. **A**n. i. xv. a. dicit: Vos mudi estis p̄pter sermonem quē locut⁹ sū vobis nō p̄ hostię oblationē adhuc. **b** **H**z nō oēs; q̄ iudas eū dēu eē nō credebat: quē hic nota⁹ vt puerat ⁊ erubescat. Quare aut̄ hoc dixerit dñs / exponit euāgelistā: **c** Sciebat enim quis nā esset qui tra/deret eūm: p̄pterea dixit non estis mudi om̄nes. **C**hryf. Dificile est in profūdum malorum venisse: dectero enim anima quasi incorrigiblē sit. Vide enim quāto iudas potitur auxilio: t̄ tamen non erigitur. **s. vi. g.** Unus ex vobis diabolus est. **H**ic etiā notat eum vt erubescens confundatur et resipiscat. Sequitur: **d** **P**ostq̄ ergo lauit pedes eorum: depo/ nens linteum: **e** Accep̄it vesti/ menta sua: id est resump̄it quē p̄r̄ depositerat. **f** **E**t cum recubuis/ set iterum ad mensam cum discipu/ lis. **g** **D**icit eis: Sicut p̄l̄ exēp̄lo: sic etiam nunc verbo instruens eos ma/ gister veritatis. **h** **S**citis quid se/ cerim vobis: id est mysterium vel lu/ crū eius q̄d feci. Et hoc querit nō ne/ sciēdo sed iuitando ad sc̄endū q̄d p̄l̄ us nesciebāt. **i** **V**os vocat̄ me ma/ gister ab efficacia ⁊ sapientia do/ cendi. **k** **E**t domine a potentia ⁊ virtute miraculandi. **l** **E**bene di/ citis: quia verum est. **m** **S**um ete/ nūm. **C**hryf. **M**at. xxii. a. dicit: Pa/ trem nolite vocare super terram. Et in eodem: Ne vocemini magistri. Si er/ go magistrum solum dicit patrem: qua/ liter dicit: Sum etenim. **S**ol. In hoc ostendit se patr̄ cō/ substātialem. Et nota q̄ primo dicit: Vos vocatis r̄c. Primo enim iudicū eorū assūmit Sed ne putentur gra/ tie illorum esse verba subiungit: sum etenim. Item per hoc q̄ ab eorū sententia inducit sermonem / facit non esse eis onerosū: q̄d autem inductum sermonem a se firmat fa/ cit insuscip̄abilem. **n** **S**i ergo ego laui pedes ve/ stros donun⁹: quia deus. **o** **E**t magister: quia ve/ ritas. **p** **E**t vos debetis alter alteri⁹ lauare pe/ des / ad litteram: vel alter alteri officia humanitatis ⁊ hu/ militaris impendere. Vel sūm Glo, alter alteri peccata di/ mittere ⁊ pro iuicem orare. **H**oc enim deus fecit in exem/ plum humilitatis ⁊ in typum dimittendi iniurias ⁊ mutuo subueniendi peccantibus orādo pro eis. **A**nde ⁊ subdit: Beati eritis si feceritis eq̄: q̄d de sola ablutiō pedum nō dixisset. Et nota q̄ sic dicit Chryf. cōsequēs erat dice/ re: Si ego laui pedes vestros domin⁹ ⁊ magister: quāgo magis vos qui servi estis debetis alter alterius lauare pe/ des: sed hoc commisit conscientiē auditorum. **q** **E**xem/ plum enim dedi vobis / imitandę humilitatis. **A**nde subdit: **r** **E**lt quemadmodū ego feci / humilit̄ et hu/ militaris opus: **s** **I**ta et vos faciat̄. **A**ug. manu/ v̄ corde. **D**attb. xj. b. Discite a me q̄r̄ mitis sum ⁊ humili/ sis corde. **j. L**or. iiiij. d. Imitatores mei estote sicut ⁊ ego christi. Et nota q̄ humilitatē cordis excitat frequent humilitatio corporis. **A**nde Aug. Qui ad pedes inclinatur / humilitas ei in corde excitatur. **C**hryf. **E**bi sunt qui despiciunt cōseruos: vbi sunt qui honores expertunt: **P**rodi/ toris dominus pedes lauit sacrilegi ⁊ furis et in tempore p/ ditiōis: et tu magna sapis ⁊ supercilias erigis! Pedes igit lauemus iuicem etiam famulorū. Item Chryf. Quem tuorem non destruet ⁊ qui sedet super cherubin pedes lauit proditoris: Tu vero homo lutū/puluis ⁊ cīnīsteip/

sum extollis ⁊ magna sapis. Sed quid est q̄d dicit: Ita et vos faciat̄. Non enim idem est: Nam ipse dominus et magister: nos autem conferui iuicem. **S**ol. Ita: Id est cum eodem studio sūm modum vestrū. P̄pterea a maio/ ribus rebus accip̄it exempla / vt salte q̄d minus est opere/ mur. Etenim magistri scriptores / pueris litteras cū mul/ ta pulchritudine scribūt / vt saltem ad deficiēt̄ veniant. **A**men amen dico vobis: nō est ser/ uis maior domino suo r̄c. q. d. ideo debet facere q̄d ego: quia / v. **H**on est seruus maior domino suo neq̄ apostolus maior est eo qui misit illum. q. d. ego domin⁹ / vos ser/ ui: ego doctor habēs auctoritatē / vos discipuli missi vel mittēti a me: et ideo sicut patior⁹ / sic ⁊ patimini: et sicut me humiliō / ita vos humiliamini. **D**attb. x. c. Non ē discipulus super magistrū: neq̄ seru⁹ sup̄ dñm. Et respondet ad h̄ q̄d pdixit: Vos vocatis me in gr̄ d̄ die. **L** Chryf. Q̄r̄ cōmissur⁹

\* **A** Et vos mudi estis sed nō oēs: **c** Sciebat enī quis nā esset qui traderet eū: P̄pterea dixit nō estis mudi oēs. **P**ostq̄ ḡ lauit pedes eoz / accēpit vesti/ metā sua. Et cū recubuisset ite/ rū dixit eis: Scilicet qd fecerim/ vobis. Vos vocatis me ma/ gister ēt domine / ēt bene dici/ tis: Sum etenim. Si ērgo ego laui pedes vestros dominus / ēt magister / ēt vos debetis al/ ter alterius lauare pedes. Ex/emplum enim dedi vobis: vt/ quemadmodum ego feci vo/ bis / ita ⁊ vos faciat̄. Amen / v. amen dico vobis: nō est ser/ uis maior domino suo / neq̄ apls maior ē eo q̄ misit illum.

charistis: et in mensa fortunę participant: quia habent pa/ trimonia crucifixi: illi sunt frequenter proditores domini: et vendunt eum pro pecunia. **A**nde Berū. **D**atus qui sus/ cip̄it recōciliationis officium ⁊ nomen mediatoris / prod/ toris scelere inimicitias cumulat: vt merito iam nō hostis sed vt traditor iudicetur vt iudas / v̄tq̄ non vt saul. **d** **P**ostq̄ ergo lauit pedes eorum / accēpit ve/ stimenta sua. Per hoc q̄ christus post lotionem indu/ se ⁊ recubuit iterū / significat q̄ p̄dicatores post p̄d/ icationem ad necessaria corporis possunt descendere ⁊ ve/ stitum et victū a subditis sumere. **j. L**imoth. vi. b. **B**abē/ tes alimenta et quib⁹ tegamur his contenti sim⁹. **e** **E**t cum recubuisset / iterū dixit eis: scitis quid fece/ rim vobis r̄c. Per hoc q̄ christus recumbens eos ite/ rū docet: significat q̄ etiā i mensa p̄dicatores debet loq̄ de deo ⁊ edificatione animarū / nō de trufis ⁊ de frugib⁹: **C**oira illos qui ranas habēt i reliquias suis. **E**ro. vii. b. j. **P**et. iiiij. c. Si quis loquitur quasi sermones dei. **E**p. iiiij. g. Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat r̄c. **f** **V**os vocatis me magister ⁊ domine / et bene dici/ tis: sum etenim. P̄dicator vel p̄zclar⁹ debet esse magister verbo ⁊ dominus facto: Ulter enim non est vo/ minus discipulor⁹ / nisi faciat q̄d dicit. **g** **S**i ergo ego laui pedes vestros dñs r̄c. **H**ec paten/ tia p̄ziorē expositionem: vbi satis habetur de humilitate. Sequitur: **h** Amē amen dico vobis: quasi / vere dico vobis q̄ ad exemplum meum debetis p̄dicta facere: q̄r̄ v. **i** **N**ō est seruus maior domino suo r̄c. Et licet sic iuret domīn⁹ / vir possumus credere q̄ hoc sit verum: q̄r̄ om̄es volumus esse maiores aliorū: qui nolum⁹ i verbis habere cōtradicōre: nec in factis persecutores: Ipse tñ cum ma/ gister esset ⁊ domin⁹ / voluit habere v̄trung. **P**aup fuit et in laborib⁹: et nos volumus ditari ⁊ delitari. Sed nō sic

\* **v̄rias** qui aut ad dauid:

**G** Chrys. Quia cōmissurus erat eis mundum regendū: et vñ quidem maiorem accepturus erat potestate: allus vero minorem: Ideo hic docet eos verbo et exemplo humilitatem: Sicut Luc. xxij. c. cum quererent: quis eorum esset maior: omnis eorum submisit minorem. **S**i hęc scitis que se ci et doceo: id est sp̄ ritualiter intelligitis et benigne recipitis.

**b** **H**eati eritis: dummodo scientia non sit ociosa. **S**i subdit: **c** Si seceritis ea. Jaco. i. d. Estote factores verbī et nō auditores tm̄ fallentes vosmetipos tē. Ideo non sūngit beatitudinem cū nuda scientia sed cum operosa. Scientia enim portus aggrauat si non fiat. Jaco. ii. c. Sic loquim̄ et sic facite: sicut per legem libertatis incipientes iudicari. Luc. xij. f. Seruus q̄ cognovit voluntatem dñi sūt et non faciens vapulabit multis. Eccl. j. d. Qui apponit scientiam tē. Greg. Ubi maius est donum scientie: ibi transgressus maior subiacet culpe. **D**Non de omnibus vobis dico: id est non omnes vos beatos dico: nec omnes vos acturos unde beati sitis. Chrys. O de innocentia: nūsq̄ palā proditorē redarguit: s̄ obumbrat rem / dans ei penitētē locū. Et ne in multis circumstata timore/ quasi plures sint proditores: Ideo subdit: **e** Ego scio quos elegerim / ad permanēdū vel ad sequendū me. **f** Sed vt impleatur scriptura: ad sequendū me. **S**ed vñ sequentiū: **h** Qui manducat meū panem / nō plures: sed vñs singuliter: in quo submittit suspicionem pluralitatis. **l** Leuabit contra me calcaneum suum: id est conculationem meam et mortem machinabitur. Et hoc: **g** Et impleatur scriptura: id est in hoc implebilis prophētia dauid. Ut em ponit consecutivē. Est ḡ sensus: **l** Leuabit cōtra me calcaneū: id est me calcabit: sicut equus subito leuans calcaneum percūlit. Chrys. Ideo ita aperte dicit: Qui manducat meū panem tē. vt sciat iudas quoniam non ignorat christus eius prōditionem: qđ maxime sufficiēt erat eū detinere a prōditione et conuertere. Et nō dixit: tradet me: s̄ leuabit super me recalcitrationē v̄ calcaneū: dolēt et fraudem et occulitionem inidicarū representare volens. Et sumitur hoc de Ps. vñ alia littera haberet: Dolose agit cōtra me. **k** Amodo dico vobis prius q̄ fiat: quasi huc usq̄ tolerai et tacui: sed iam nōrō proditorē ante q̄ fiat qđ mox faciendum est. **l** Tit̄ cum factum fuerit credatis: quia ego sum / ille de quo scriptura illa p̄dixit. **m** Amen dico vobis: qui accipit / vel suscipit si quē misero: id est recipit in hospitio v̄ credit ei: **n** Adē accipit v̄ suscipit / vñ Chrys. Matth. xxv. d. Qđ vñ ex minimis meis fecisti / mihi fecisti. In quo vñitas christi et ecclesiē commendatur: non naturē sed gratiē. Et ne hoc paruum credatur subdit de patre: **p** Qui autem me accipit / in mebris: q̄ Accipit eum qui me misit. In quo vñitas substantię commēdatur. Idem dicitur. f. xij. g. et Matth. x. d. Chrys. Sed q̄y consequētia horū ad prēcedentia: Multa quidē. Hixerat enī superius: Beati eritis si feceritis ea: meo sc̄z exemplo humiles fueritis et patientes ad malos: sicut ego qui prōditoēm patior. Quia enim debebant ire ad prēdicandum per mundum et multa mala pati: ideo eos consolat duo bus modis. Uno quidem modo per suum exemplum/ quod proposuerat: alio modo per aliorum beneficium. q. d. si passionem meam semper habebitis in memoria et mea exempla circumferentes: facile sustinebitis mala. Prēterea etiam ab alijs

\* vias: qui ait ad dauid. ii. Reg. xi. b. Arca pei et israel et iuda habitant in p̄pilioib⁹ et dominus meus ioab et seruus domini mei super faciē terre manet: et ego ingrediar domū meā

## XIII

vt comedā et bsb̄ et dormiam cū vñore mea: non faciam rem hanc. q. d. non debet esse seruus maior dñs suo. Ideo dicitur Judic. ix. f. de abimelech: id est christo: qui accepta securi p̄cedit arboris ramū: id ē crucem impositamq̄ serens humero: dixit ad socios: qđ me vñdistis facere cito

facite. **E**gis certū ramos de arborib⁹ p̄cidentes sequebātur duce. **a** Si hęc scitis **M**att. 10. d. beati eritis si se ceritis ea. Ps. Intellect⁹ bon⁹ oī. **t** Ps. 110. bus scientib⁹ eu. **J**aco. i. d. Esto refactores verbī et non auditores tē. Greg. Autocritas vocis perditur quando vox opere non adiuuat. **d** **M** de omnib⁹ vobis dico: q̄ factū sunt ea: Operari enī pauci sed multi locuturi. **e** Ego scio quos elegerim: paucos. f. **M**att. xx. b. Multi sunt vocati/ pauci vero electi. q. **L**imot. q. c. Cognovit domin⁹ qui sunt ei⁹. Pauperis enī ē numerare pec⁹: q̄ pauca habet pecora. **g** x. c. Ego cognosco ouē meal. **h** Sed vt impleatur scriptura: qui manducat meū panē / leuabit cōtra me calcaneum suū. Hoc est qđ maxime offēdit et cōstringit homines: sic et deum quādo in domesticis suis non inuenit fidem. Michæl. viii. b. Inimici hominis domestici eius. Proverb. xx. a. Virūm fidem quis inueniet. Duo sunt genera hominiū qui specialiter manducant de mensa dñi: illi. f. qui viuunt de patrimonio crucifixi: vt clerici et religiosi: et qui viuunt de mensa scripture et eucharistie: vt magistri et sacerdotes. De his cōquerit dñs hic: et in Ps. Et Osee. viii. d. Ego erudiui eos et confortauī brachia eorum: et in me cogitauerūt maliciam: reverst sunt et essent ab eis luḡo: facti sunt quasi arcus dolosus. Itē Ries. re. v. b. Saturaui eos et mechali sunt: et in domo meretrī luxuriabant. Item Ries. v. g. Magnificati sunt et ditati et inrasati sunt et impinguati: et p̄terierunt sermones meos pessime. Laici enim dum peccant: male p̄tererunt mādatum dñi: qui de patrimonio christi viuūt: pelus: sed qui scientia et patrimoniu christi habent pessime. Sequit  
n. **Q**ui accipit si quē misero: me accipit tē. Idē Matth. x. d. s. xij. g. necessaria ministrando et libenter audiendo. De p̄mo Matth. xxv. d. Qđ vñ ex minimis meis fecisti et. Et dicit vulgariter: Qui me ait: et canē meū amat. De secundo dicitur Luc. x. c. Qui vos audiz: me audit. Ezech. iiiij. b. Domus israel nolunt audire te: qđ nolit audire me. Sed forte respondebut qui eos deberēt recipere: quomodo cognoscemus eos qui missi sunt a domino amicis? Per litteras dñi et sigillū et scutū. Ierius enī apostolus qui vita et fide imitaf dñm suū habet hęc tria. Habet litteras: id est scientia fidelis et doctrinā morū quas mittit dñs p̄ eū ad sponsā suā. Habet et sigillū imitationis. l. impressionē pueratiois et vñte bone. Et scutū patientie. **s** de sigillo dī: Signa n̄a nō vñdim: iam nō ē p̄pheta. i. doct̄or fidelis et scientia. De scutū patientie dicitur Chrys. iij. g. Dabis eis scutum laborem tuum. In isto scutū bene custodiunt littere: quia per patientiam robur habet scientia et doctrina. Unde Ps. H̄i patientes erūt ut annūsciantur. **P** 9. Sed nota q̄ scutum debet habere signum regis cuius sunt littere. Scutū cum signo regis ē patientia pro christo. Unde. i. Pet. iiij. d. Nemo vestrū patiā tanq̄ sur tē. q̄ si nō habeat scutū sine signo. Et in eodē. c. Si exprobrib̄t minili noīe christi beati erūt. Luc. vij. d. H̄i erūt cū vos oderint hoīes tē. p̄filiū hoīis. De his trib⁹ insimul habet in Ps. Bonitatē et disciplinā et scientia doce me. Boni **P** 11. d. et dulcedo animi: vt dicit Slo. sup Gal. vij. **W**ec ē in q̄ debemus pati: quia cum dulcedine animi pati debemus: et hoc reserf ad scutū: disciplina ad sigillū: scientia ad literas. \* **D**andatus nouū do

## Evangeliū scđm Johannem

**G**multam inuenietis procriptionem: qui vos suscipiet pro me: Ideo dicit: Qui accipit īc. Ut alit. Supra p̄misit beatitudinem in futuro: Beati eritis si feceritis ea: Hic autem de presenti etiam dat consolationem dicens et quasi iurando affirmans: Amen amen dico vobis: qui accipit īc. Unde Chrys. Omnis eis aperuit domos: ut et ex mox ph̄losophia qd tangit cum dicit: Si feceritis ea: et ex eorum qui procurant eos prouidentia quod tangit hic: Qui accipit īc. duplēcē habeant consolationem. Sequitur: a. **L**um hēc dixisset iesus turbatus est spiritu: id est non fictiū sed vere. Tel. Spiritu: id est voluntate non coactus. Voluntarie enim assumptis turbationē ne desperet seruus turbatus necessitate. In hoc etiam q turbatur spiritu: significat q etiam aliquādo spirituales turbantur. Tel. q etiā spiritualiter turbari debemus: id est pro spiritualibus damnis non temporalibus: cum sc̄ cīcāta a trito ante messē cogitur ecclesia sepa rare: vt dicit Blo. Marci. 14. b. Luct. 22. c. 2. q. 1. c. vnus 2. 21. f. rīculum proditoris: Sicut et. s. xii. d. dicit: Nisi anima mea turbata est: propinquitate sc̄ passionis. Chrys. dicit: q̄ quia his que promisebat discipulis proditor iudas priuaretur: hec cogitans chrys. turbatur est. Et q̄ propter illum turbatus sit: ostēdit euangelista subdens: b. **E**t protestatus est: qd occultum fuerat: c. **E**t dicit: amen amen dico vobis: quia unus ex vobis ex vobis. Blo. exturus: fin illud. j. Joh. q. c. Ex nobis extierunt. Tel. Unus ex vobis. Blo. numero: non vinculo spiritus me trader. In hoc autem q dicit: Unus ex vobis īc. in omnes constituit timorem: eo q̄ non nominatum dicit. Unde Chrys. Q̄ dicit: Unus: timorem minuit: q̄ dicit: ex vobis: omnes cōturbavit. Unde sequitur: d. **A**speriebant ergo adiuicem discipuli hesitantes de quo diceret. Sicut dicit Aug: Quia etiā cuius nota esset sua conscientia: alterius tamen erat ignota. Chrys. dicit. Q̄ licet nullius consciē essent mali: propriis tamen cogitationibus christi euauincionem credibiliorē putabant: Ideo besitabant adiuicem recipientes. j. Cor. lli. a. Bibil mibi conscius sum: sed nō in hoc iustificatus sum. Hic autem pretermittit iohannes questionem apostolorum: Nunquid ego sum dominus. Et qualiter etiā domin⁹ respondit iude: qd alij euangelistē dixerunt. e. **E**rat autem vel ergo recubēs unus ex discipulis eius. De se quasi de alio dicit: vt gestarū rerum scriptor: non sui p̄dicator: vt dicit Blo. f. **I**n sinu iesu. Dicit magister in historijs: q̄ hic nō alit. creditur recubuisse: nisi quis discumbebat inclin⁹ ante pectus domini. Tel. fin. Interfici. per sinum significat secretum. Dicitur ergo recubere in sinu: id est secretarius eius esse: sed in illud. Dic̄. q. b. Ab ea que dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui īc. id est que familiaris est tibi. Et. s. j. b. Unigenitus qui est in sinu patris: id est secretarius patris. Chrys. dicit: q̄ omnibus alijs apostolis agoniam et timorem patientib⁹ et tremetib⁹ petro vertice etiā formidatē: lobānes velut voluptuans recumbit in sinu iesu: et nō solum recumbit sed et pectora icidit. Et vt significet q̄ ex familiaritate erat ille recubitus subdit: g. **Q**uem diligebat iesus: familiaris. Aug. Olligebat non plus omnibus: sed familiarib⁹: vt per pacem extiret de vita: non per passionem. Cui⁹ causa fuit: vt dīc Hiero⁹: p̄rogatua virginitatis. h. **I**nuit ergo huic iohanni simon petrus īc. Chrys. Alij inuicem aspicebant besitances: sed petrus qui vbiq̄ seruens erat in-

nuis lobāni. Quia em̄ icrepatus fuit. s. codē. a. In ablutio ne pedum: Et Matth. xvij. d. Et vbiq̄ inuenitur ab amo re imperi faciens et criminatus est: hui⁹ gratia formidatē: neq̄ siluit: q̄ inuit lobāni: neq̄ locut⁹ ē ad christū v̄ apte s p̄ mediū lobāne vult discere q̄ sit p̄ditor. Hic. g. Inuit ḡ huic simō petr⁹. Aug. Mō loquēdo s̄ p̄us innuēdo dixit ei submissa voce: vt querat: k. **Q**uis ē de quo dicit christus: id est quis ē proditor. l. **I**taq̄ cu re cubuisset ille supra pect⁹ iesu. Hoc ē qd supra dictiū. m. **D**icit ei: domine quis est: qui sc̄ te tradet. n. **R**espondit iesus: iohanni submissa voce. o. **I**lle est cui ego intinctum panem porrexero. Chrys. Nūc p̄m̄ notabilit̄ redarguit vñis iudā: sed neq̄ nunc nominatim. Et est modus redargutionis conuersiōnē: siue horatius: quoniam neq̄ p̄ mensam vere cū datus est: eodem pane secum comiūnac̄. Si nō solū auditis plurib⁹ redargutib⁹ ieuīno vō lens auerti a traditione: sed enī assump̄t pōreūtū panē: idcirco et sarbahas tunc intravit in eum. Unde sequit: p. **E**t cum intinxisset panem dedit iude simonis scariothis. Aug. Mō vt quidam putant tunc corpus christi iudas accepit. Sed endum enim est q̄ omnibus iam distribuerat dominus sacramētū corporis sui et sanguinis: inter quos et iudas fuit. Deinde per buccellam intinctam exprimit traditor: nō tamen aperte. Panis autem intinctio significat fictionem iude: qui factus amic⁹ venit ad cenam. Sed querit: q̄ videtur fin hoc q̄ domin⁹ prodiderit iudam: ergo et nos similiter possumus prodere malos. Sed contra est illud Matth. xvij. b. Si peccauerit te frater tuus: corripe eū inter te et ipsum lolum īc. Sed ad hoc solū: fin quodā: quia in hoc q̄ panem porrexit ei non prodidit eum: quia alijs similiter fecit. Tel. dicendum est q̄ siue dederit alijs intinctum panem siue noti: nō prodidit eum: quia cum deus esset bene sciebat q̄ apostoli factum illud non attenderet: hoc autem nescinus: et ideo non debemus simile facere. Chrys. dicit: q̄ latenter dixit iohanni illud: Ille est qui ego intinctum panem porrexero: ideo alij nescierunt. Etenim iohannes propriea ad pectus recidens interrogat quasi ad aurem silenter: vt nullus audiret et nō fieret proditor manifestus. Pr̄terea iohannes etiam cui domin⁹ dixerat: hoc nō intellexit nisi q̄ dominus dicebat q̄ aliquis eorum cui erat ita beneficus vt panem p̄origeret ad comedendum eum esset proditorus. Iohannes autem nequaq̄ putauit q̄ discipulus in tantam iniquitatem extiret: quia enim procul a tali iniquitate erat: neq̄ de alijs talia suspicari poterat. Et quia sepe dixerat domin⁹ talia: vt ibi: Non de omnibus vobis dico. Et vn⁹ ex vobis dia bolus est. s. vi. g. Et nūc iudā a collegio abscederat: ideo et hic est inuauerunt de alio dici. Pr̄terea quando dixit iohanni: Ille est cui ego intinctum panem porrexi: non dixit quando porrigeret: nec statim post hoc verbum forte porrexit: nec solū illi sed alijs etiam. Item nota q̄ comedere cum homine: signū est amoris et familiaritatis: sed buccellam ei scindere et porrigitere maiori: buccellā autē intinctam et paratam offerre maximi. Unde per hoc q̄ dīs buccellā intinctā porrexit iude: voluit etiā attrahere: et alijs discipulis voluit p̄ditionē occultare q̄ signū dilectionis. Et nota q̄ q̄ buccellā intinctā iude porrexit: inde ē q̄ eucaristia non datur

Matth. 26. b.  
Marci. 14. b.  
Luc. 22. c.  
2. q. 1. c. vnus  
2. 21. f.

a. **C**um hēc dixisset iesus turbatus est spiritu: et protestatus est: et dixit: Amen amen dico vobis: quia unus ex vobis me tradet. Aspicebant ergo adiuicem discipuli hesitantes de quo diceret. Erat ergo recubens unus ex discipulis eius in sinu iesu quem

quitate sc̄ passionis. Chrys. dicit: q̄ quia his que promisebat discipulis proditor iudas priuaretur: hec cogitans chrys. turbatur est. Et q̄ propter illum turbatus sit: ostēdit euangelista subdens: b. **E**t protestatus est: qd occultum fuerat: c. **E**t dicit: amen amen dico vobis: quia unus ex vobis ex vobis. Blo. exturus: fin illud. j. Joh. q. c. Ex nobis extierunt. Tel. Unus ex vobis. Blo. numero: non vinculo spiritus me trader. In hoc autem q dicit: Unus ex vobis īc. in omnes constituit timorem: eo q̄ non nominatum dicit. Unde Chrys. Q̄ dicit: Unus: timorem minuit: q̄ dicit: ex vobis: omnes cōturbavit. Unde sequitur: d. **A**speriebant ergo adiuicem discipuli hesitantes de quo diceret. Sicut dicit Aug: Quia etiā cuius nota esset sua conscientia: alterius tamen erat ignota. Chrys. dicit. Q̄ licet nullius consciē essent mali: propriis tamen cogitationibus christi euauincionem credibiliorē putabant: Ideo besitabant adiuicem recipientes. j. Cor. lli. a. Bibil mibi conscius sum: sed nō in hoc iustificatus sum. Hic autem pretermittit iohannes questionem apostolorum: Nunquid ego sum dominus. Et qualiter etiā domin⁹ respondit iude: qd alij euangelistē dixerunt. e. **E**rat autem vel ergo recubēs unus ex discipulis eius. De se quasi de alio dicit: vt gestarū rerum scriptor: non sui p̄dicator: vt dicit Blo. f. **I**n sinu iesu. Dicit magister in historijs: q̄ hic nō alit. creditur recubuisse: nisi quis discumbebat inclin⁹ ante pectus domini. Tel. fin. Interfici. per sinum significat secretum. Dicitur ergo recubere in sinu: id est secretarius eius esse: sed in illud. Dic̄. q. b. Ab ea que dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui īc. id est que familiaris est tibi. Et. s. j. b. Unigenitus qui est in sinu patris: id est secretarius patris. Chrys. dicit: q̄ omnibus alijs apostolis agoniam et timorem patientib⁹ et tremetib⁹ petro vertice etiā formidatē: lobānes velut voluptuans recumbit in sinu iesu: et nō solum recumbit sed et pectora icidit. Et vt significet q̄ ex familiaritate erat ille recubitus subdit: g. **Q**uem diligebat iesus: familiaris. Aug. Olligebat non plus omnibus: sed familiarib⁹: vt per pacem extiret de vita: non per passionem. Cui⁹ causa fuit: vt dīc Hiero⁹: p̄rogatua virginitatis. h. **I**nuit ergo huic iohanni simon petrus īc. Chrys. Alij inuicem aspicebant besitances: sed petrus qui vbiq̄ seruens erat in-

**E**ucharistia nō datur intincta: et etiā pro heresi tollenda: que dogmaticauit christum esse sub virga specie totum simul: ita & sub neutra tñ. Sequitur: a **¶** Et post buccellam introuit i eū sathanas: id est magis instigauit ut dñm traduceret: quia iam habebat in proposito. Interlī. Tunc introuit ut plenū possideret / in quem prius intrauerat ut deciperet. Aug⁹ dicit qd hoc dicitur: qd beneficio dñi male ysus est: et hec presumptio auxit peccatum. Chrys. dicit: qd quia ad tñtū signū amoris: id ē ad poirementē buccelle nō ē puerus a proditioē: ideo sathanas tūc intrauit in eum / veridens eum ob inuercundia: Donec enī sineret collegium / non audebat diabolus infilare in eū sed extrosum imitebat. b **¶** Et dicit

et iesus: qd fa-

cis: id ē qd pro/

sancia. et. cis fac citius. O

ut iudas p̄bli libertus para-  
ti qd trati. O verbū **¶** Fac citi⁹. Aug⁹.  
nō tā pgnā exprimē Non precipit sed  
p̄dicto: is qd merce,  
dem significans re/  
demtoris.

quia hoc vult cito

fieri: nō tam festi-

nando in illius penam qd in salutem fi-  
delium. Chrys. Non est p̄cipientis neg-  
consiliantis / sed exprobantis / ostenden-  
tis quoniam ipse qdem volebat eum cor-  
rigere: sed quia incorrecte se habebat /  
dimittit eum. Item nota qd fm Chrys.  
hoc dicit: Qd facis fac citius / signifi-  
cans qd sine suo consensu non poterat eū  
iudas morti tradere: sicut. S. x. d. dicit:  
Nemo tolit animam meā a me. Quādo  
vero voluit / tunc facile fuit: vnde et iudas  
tunc potuit qui prius proposuerat / non  
poterat. Unde et nunc dicit diabolus in-  
trasse in eum: quia nūc propositū perdu-

xit ad effectum. Et nota qd hic apertius notauit iudam: et al-  
te etiam dixit verba: tñ nō intellexerunt alij. Moluit enī ma-  
nifestum eum fieri: fortassis enim cum quantum fecisset petr⁹  
et disuulsseret. Unde sequitur: d **¶** Hoc autem nemo sci-  
uit discubentium ad quid dixerit ei. Neqz petrus  
neqz etiam iohannes: vt dicit Chrys. notauerunt iudam de  
proditione. e **¶** Quidam enim putabant quia locu-  
los habebat iudas / in custodia: vt dicitur. S. xij. a. in qui-  
bus oblata seruabantur suorum necessitatib⁹ / et alijs indigenti-  
bus. f **¶** Dixisset ei iesus: id est per illa verba signifi-  
caret hoc. s. **¶** Eme ea que opus sunt nobis ad diē  
festum: id est ad usum nostri in die festo. h **¶** Aut egenis  
vt aliquid daret. Aug⁹. Habebat enim domin⁹ loculos  
et a fidelibus oblata cōseruans / et suop necessitatibus et alijs  
indigentibus tribuebat. Tunc autem primū ecclesiastice pe-  
cunia forma est instituta: vbi intelligeremus qd p̄cepte non  
cogitandum esse de crastino: Matth. vij. d. non ad hoc cōisse  
p̄ceptum / vt nisl pecunia seruerat a sanctis: sed ne deo pro  
ista seruiatur: et propter inopie timorem iusticia deseratur.  
Nam et apostolus imposterum prouidens ait: Si quis si-  
delis habet viduas / sufficenter tribuat eis vt nō grauetur ec-  
clesia / quo veris adiūcis sufficere possit. j. Timoth. v. c. Se-  
quitur: **¶** Cum ergo accepisset ille buccellam: et  
diabolus subintrans fortius instigando: et domin⁹ dixisset:  
Qd facis fac citius / permittendo explere qd ante nō poterat:  
**¶** Exiuit continuo / de collegio. **¶** Erat autem nox.

Aug⁹. **¶** Erat autē  
nox. Mox congruit  
sacramēto: Erat enī  
qui exiit filius tene-  
bazarum faciens ope-  
tenebrarū. j. xvij. b.  
i. Lbessal. y. a?

. Qd facis fac citius. Nec aduertebat

ad quid exiret tali hora. Moluit enim domin⁹ etiā usq ad vi-  
timam diem eum traducere / p̄olare: hoc et nos facere opor-  
ter / nec diuulgare / nec diffamare coexistētū nobiscū peccata.  
Etenim et venienti ad tradendum osculum dedit et amicum  
vocavit. m **¶** Cum ergo exisset / nos: dixit iesus: lux:  
n **¶** Nunc clarificatus est filius hominis. Clarificat  
quis: quādo macula auferunt ab eo. Ideo ergo dicit se clarifi-  
catum: quia iudas macularū labē peccati ab eo erat separa-  
tus. Unde Aug⁹. Nunc clarificatus / quasi absente palea iam  
triticū quodāmodo est purgatū. Tel. **¶** Nunc clarificatus  
est filius hominis: id est nunc figuratur clarificatio eius /  
qua separatis malis manebit in eternitate cū sanctis: Nec di-

cit: Nunc figuratur ē eius clarificatio: sed

Nunc clarificatus est: quia talis est

modus scripture: qd res significātes / qua-

si significatas appellat: vt. i. Cor. x. a.

Petra erat christus: non dicit figurat

christum. Matth. xij. e Bonum semen

sūt filii regni. De illa autem clarificatio-

ne futura dicit: Nunc clarificatus est

filius hominis: propheticā certitudi-

ne. Et loquitur de clarificacione cum san-

ctis i eternitate / separatis malis. Tel de

gloriosa resurrectione que cito erat futu-

ra: ideo dicit quia mox erat futur⁹. Et sub

dicit: o **¶** Et id est quia: p **¶** Deus cla-

risficiatus ē in eo. q. d. ideo clarificabili

filius hominis in eternitate vel in proxi-

ma resurrectione: quia deum patrem cla-

rificauit in sua conuersatione. Qd quasi

exponens subdit: q **¶** Si deus clari-

ficiatus est in eo: quia non quesuit vo-

luntatem suam vel gloriam sed patris. Al. telar,

r **¶** Et deus clarificauit: id est clarifi-

cabit: s **¶** Eum in semetipso: vt na-

tura humana ī qua est filius hominis / q

a verbo ē eterno suscepta est: etiam immortali eternitate done-  
tur. Et hec clarificatio continua est. t **¶** Et continuo cla-

risficiabit eum. q. d. non differt resurrectio ī finē sicut alio-

rum. De qua clarificatio vel gloria dicitur. S. viij. f. Mondū erat

spiritus datus: quia nondum erat Iesus glorificatus. Tel al-

ter fm Chrys. n **¶** Nunc clarificatus / vel / glorifica-

tus est filius hominis. Hoc dixit postq exiuerat iudas

ad tradendum: per hoc volens eos consolari de morte sua: et

suadens non solum non tristari / sed et letari: ideo et mortem

suam gloriam vocat. q. d. mors mea erit gloria: quia morte

superare mortē gloria magna est. Et hoc ē qd dixit. S. viij.

d. Cum exaltaueritis filium hominis / tunc cognoscetis quia

ego sum. o **¶** Et deus clarificatus est in eo: id est sua

deitas apparet in eius morte / cui preualebit et deitate. Tel

Deus clarificatus est in eo: quia pater per filium missum

in carnē innovuit. Unde. S. j. b. Unigenitus qui est in simu pa-

tris ipse enarravit. q **¶** Si deus pater / clarificatus

ē in eo: id est per filium / vt dicunt est: r **¶** Et deus cla-

risficiavit / vel fm Chrys. glorificauit eū in semetipso.

Chrys. id est per seipsum / nō per alium. Et ne tēdeat dilatio

subdit: t **¶** Et continuo / vel / confessum glorificabit

eū. i. simul cum cruce: id est ī ipsa cruce. q. d. nec differetur

resurrectio. Nec etiam solum in resurrectione clarificabit: sed

etiam in ipsa passione clara apparebunt. Sol nanc obscura-

tus est: petre scissū sūt: velum scissū est: et multa corpora eo-

rum qui dormierunt surrexerunt: Matth. xvij. f. Sepul-

chrūm etiam signacula habebat: et custodes assidebāt: et ini-

cente corpori lapide suscitatum est corpus. Item post qnqua

gia dies spiritus traditus est: t sic omnes statim eum pre-

conicāti sunt. Hoc ē qd dicit: Glorificabit eū in semet-

ipso / t confessum glorificabit eū: nō per angelos / ar-

changelos: neqz per aliam aliquam virtutem: sed per seip-

sum. Omnia enim egit que sunt ad gloriam filij dei. Sed

contra. Filius ipse hoc egit: et se reluscauit: quare ergo

¶ dicit de patre hoc

# Evangeliū scđm Johannem

**V**oluit de patre hoc: Sol. Patri auctoritatem attribuit a quo est. Sequitur: a **Filioli adhuc modicū yobiscū sū.** Quia dixerat q̄ deus cito clarificaturus est eū: ne putarent q̄ non ultra iungere eis cōuersando ī terra addit: b **Adhuc modicū yobiscum sum: id ē in infirmitate carnis sicut vos.** Simile

infra diē post resur  
rectionē: cū essem  
mortalī. Tel sic coni  
tinuus. Dixerat se cī  
to clarificandum in  
resurrectione: ideo

subdit de antecedenti. s. de eius passione cito futura. Unde dicit: Adhuc modicū yobiscum sum: id est cito moriar. Tel **M**odicū yobiscum sum: et si non in ea  
dem qualitate corporalī in terrena conuersatione post re  
surrectionē q̄draginta dieb⁹. s. Et postq̄ abiero: c **Quę  
retis me: volentes sequi etiam moriendo.** Tel **Queretis  
me ad sepulchrū.**

d **Et sicut dixi iudeis. s. vij. e.**

e **Quo ego vado: vos nō potestis venire. Sed iudeis dixi q̄ nunq̄ venient ad immortalitatē gloriōsam ad quā  
vado.**

f **Et vobis dico modo: quasi idem dico vo  
bis q̄d iudeis nisi q̄ addo modo: Nūc enim corruptibiles  
non potestis venire modo ad incorruptionem.** Tel **A**modo  
id est adhuc nō cōfirmati nō potestis me sequi: id est p̄ iusti  
cia mori: sed postea poteritis. Ideo enim dicit: modo: ne de  
sperent de futuro. Quomodo autem idonei possunt esse et p̄  
gere quo ille p̄cessit: docet: **M**andatū nouū do vo  
bis tē. Chrys. sic legit ab illo loco. a **Filioli adhuc  
modicū yobiscū sū.** Hoc idē dixerat iudeis. s. vij. e. Tō  
primit hic: **Filioli: vt audientes sicut dixi iudeis: nō esti  
ment sibi similiter dictum esse.** Iudeis enim hoc dixit ad ter  
torem: istis autem ad consolationem: vt inopinabilitia mala  
ventura nō vos conturbent. c **Queretis me: id est cum  
fuerō mortuus/positi in tribulatione desiderabis me yobis  
cū habere et optabis.**

d **Et si ut dixi iudeis: quo  
ego vado: vos non potestis  
venire. In quo ostendit  
q̄ mors eius translatio quedam est: et transpositio melior ad  
locum: corpora non suscipientem corruptibilla.** Hoc autem  
dicit: vt amorem discipulorum in se ardētorem faciat. Cum  
enim videmus dilectissimos longe discendentēs maxime ex  
ordescimus: et cum videmus eos abeuntes in locum in quē  
non possumus abire. Iudeos ergo terrens hoc dixit. s. vij.

e **discipulis autem dicit ad amorem accendens: e **Quo  
ego vado: vos nō potestis venire. q. d. talli et tam ar  
duus est locus: vt non solum illi: sed neq̄ vos qui estis dilec  
tissimi mei possitis ire: in q̄ etiā altitudinē loci et sui dignitatis  
designat.** Sed quare dicit hoc: **Et sicut dixi iudeis: Re  
spondemus: ac si diceret: Non credatis quoniam meum re  
cessum p̄predico modo vobis conjecturādo ex malis imminē  
tibus; Iā em lōge ante hoc iudeis p̄dixi vobis audiētib⁹:****

f **Et sic dixi tūc eis: Ita vobis dico modo: cōmemorā  
do qđ alias dixi: quia modo instat et in proximo est futurū.** Tel **V**obis dico modo: id est cum aliis: sed aliter illis et  
aliter vobis: et alia causa. Illis prop̄ infidelitatē: vobis ī  
consolationē: vt nō improvisa superueniat mala. Illis ad ter  
torem: vobis ad amorem. g **M**andatum nouū do vobis ī  
consolationē: h **At diligatis inuicē: et sic omnia vince  
tis.** Fortis enim vt mors dilectio: Lane. viij. b. Dicit autem  
charitas mandatū nouū: fīn Aug. non q̄ non sit in antiqua  
lege datū: Levit. xix. d. **H**ilige p̄ximū tuū tanq̄ teip̄sū: sed  
q̄ facit boīem nouū et expellit vetustatē. Sed ne intelligat de  
dilectione naturali: quę est inter coniuges: patres et filios: et  
huiusmodi: vel de turpi q̄ est int̄ amatores: addit. i **Sicut  
dilexi vos: sincera et gratis dilectio chris**

sti facit nos inuicē diligere. Tū subdit. k **At t̄ vos di  
ligatis inuicem: quia sua dilectio causat nostram. Chrys.  
Mandatum in veteri testamento positum ipse fecit nouū  
modo: quia induxit: Sicut dilexi vos: quasi non debi  
tum vobis reddidi: sed ipse incepit. i. Job. viij. b. Prior dile  
xit nos. Ita t̄ nos sa**

s bis dico modo. **M**andatum  
b nouū do vobis: ut diligatis  
c sic dixi iudeis: quō ego vado  
f vos nō potestis venire: et vo  
diligatis inuicē. In hoc cōg  
cū. m **C**ogscēnt

\* s **G**ādātū nouū do vobis vt diligatis inuicē. **D**oxaliter  
Hec ē via qua imus ad christū et post christū: sic diē Aug.

j. Corl. xij. d. Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro.  
Et nota q̄ hic sumitur antiphona quę cantatur in lotione pe  
dum in principio: et ideo ipsa lotio dicitur mandatum. Dici  
tur autem mandatum nouū: quia facit de veteri homine no  
uum: nō q̄ de novo patū: vt dicit Aug. Unde. j. Job. viij. a.  
Nō mandatum nouū scribo vobis: sed mādatum vetus. Et  
postea: Mandatū nouū scribo. Est ergo vetus: quia ab anti  
quo datum: Levit. xix. d. **D**iliges proximum tuū sicut teip  
sum. Nouū quia innouat. Unde Ps. Emite spiritum tuū: Ps. 10.  
id est charitatem: et creabuntur: et renouabis faciē terrę: Quę  
inueteratur in hyeme propter frigus: sed in seruore estatis: id  
est charitatis renouatur. Et hoc multiplicat. Renouari enim **T**erra ren  
dicitur terra: quādō herbe pullulant. Unde Ps. Qui produ  
cit in montibus sēnū et herbam seruituti hominū. Per her  
bam: voluntas faciendi opera misericordie: per sēnum: ipsa  
opera. **H**erba enim est propositum bonū: sēnum ipsum opus  
misericordie: qđ ministratur iumentis: id est pauperibus in pa  
bulum. Item renouatur per flores: id est per oratiōes et ope  
rationes contemplatiōes. Unde Cant. ii. c. Flores appa  
runt in terra nostra. Item quando folia scientiē locationis et  
p̄dicationis apparent. Proverb. xij. d. Justi quasi vires fo  
lium germinabunt. Item per virorem fidei et aliarum virtu  
tum. Isa. xxxv. c. In cubilibus in quibus habitant dracones  
viroz calami et lunci orietur. Item renouatur quando gelici  
dium peccati resolutur in aquas: id est in lachrymas flante  
austro. Ps. Fluit spiritus eius et fluit aque. Item renoua  
tur quando aque occupantes agros desiccantur aque: id est  
delectationes carnales. Gen. viij. a. Adduxit dñs spiritū su  
per terrā et immunitate sunt aque. Illas. s. innouationes habes  
s. e. Facta sunt alit encēta tē. Itē dilectio dicitur manda  
tum nouū: quia semper innouari debet: et semper esse initio.  
Unde Roma. xij. c. Nemini quicq̄ debeat nisi vt inuicē  
diligatis. Abi dicit Aug. Sola charitas est quę etiā reddi  
ta semper detinet debitorem. Ad idem facit illud q̄ dicit in li  
bro de doctrina christiana: Omnis res quę dando non desi  
cit: dñi habet et nō daf: nondū habetur quomodo habēda ē:  
Talis aut̄ res ē charitas: doctrina et scientia. Et ponit exem  
pli de panib⁹ multiplicatis a dñ. Illi inquit: panes q̄ erāt  
aut seprē anteq̄ inciperē dari esurientib⁹: quod cū fieri ince  
pit: duodecim cophinos vel sportas satiatīs hoīm tot milib⁹  
impleuerūt. Eodē modo charitas statim vt reddi incepit  
icipit et augeri. Hoc ē maximū debitū i quo oia alia debent:  
sicut ipsa est donū in quo oia alia debent. Tel etiā ideo dicit  
mandatū nouū: quia de nouū facit et debitū sit donū:  
et econverso: q̄ est nouū et mandatum fīn naturam. Primū  
enī donū in quo alia dant est charitas. Ex hoc ergo q̄ cha  
ritas sit p̄ceptum: sit debitū donū et econverso. Item dicit  
mādatu nouū: quia ad modū diligēdi: vt dicit Chrys. qui  
est: sicut dilexi vos. Iste modus nō fuit expressus ī veteri  
testamento: vt ponere vita pro proximo. i. Job. viij. c. In h  
cognoscimus charitatem dei: quoniā ille animam suam po  
suit pro nobis: et nos debem⁹ animas pro inuicē ponere. Et  
de hoc p̄cepto habet. j. xv. b. Hoc est p̄ceptū mēti vt dilig  
atis inuicē sicut dilexi vos. i. Int̄ēte: gratis / sincere / affectuose:  
nō p̄bo tūm / & ope et p̄itate: vt dñ. j. Job. viij. d. s. **In hoc co  
gnoscēnt ossē tē.**

**S**omnes qz discipuli mei estis: qz vos docui: et cōmendaui hanc doctrinā dilectionis. b **D**icit enim fons cui non comunitat alien: vt dicit salomon Proverb. v. d. Et nō dicit si miracula fecerint: magis enī edificauit ecclesiam charitas apostolū qz miracula. In

hoc cognoscent oēs qz discipuli mei esti: quasi vniuersi vos laudabunt ei viderint vos imitantes meū amore. Matth. viii. c. Hoc

a noscent omnes quia discipuli mei estis: si dilectionem habueritis adinuicem. Dicit ēi simon petrus: Domine quo vadis? Rēspōdit iesus: Quo

ne in noīe tuo dēmo nia electimus tē. Luc. x. c. Me letemini qm̄ dēmonia vobis obediunt. Unde sequit: c **D**icit ēi simon petri: domine quo vadis? Respondet ad hoc qd̄ dixerat dñs: Quo ego vado vos non potestis venire. Multū enī mouit petru qd̄ dixerat. Tū Chrys. Magnū quidē amor et igne ipso vehementius: et ad ipsum reducit celum: et nulla est phibitio qz ei p̄mptū imperū detinere possit. Ardētissim⁹ deniqz petr⁹ audiens quoniam: Quo ego vado vos non potestis venire: quid ait: Dñe quo vadis. Hoc aut̄ dixit: non tā discere volens quo ire: qz sequi cōcupiscens: non est tñ ausus dicere aperte: Aenio tecum: sed ait: Quo vadis. Christus aut̄ non ad verba sed ad mentē respondit. Tū sequit: d **R**e spondit iesus: quo ego vado: nō potes me modo sequi: corruptibilis ad incorruptionē: vel adhuc infirm⁹ ad passionē sustinendā. Glo. q. d. non festines modo: qz nō es induitus virtute ex alto: Luc. viii. g. e **S**equeris aut̄ postea: qz ne tñ desperes: qz postea sequeris. S; hoc nō sufficit petro nisi sequeretur modo. Unde subdit: f **D**icit ēi petrus: qre nō possū te secā modo: quasi non stabit in me: quia s; Anima meā p te ponā: quasi: immo possum sequi: quia parat⁹ sum pro te et tecū mori. Chrys. Quia audierat a christo: qm̄ maiorē hoc amore nemo haberet: insiliū confessim̄ insanibilis existens et ad extremitatē et ad p̄su mationē amoris deuenire volens. Item nota qz sicut vēbemens erat in amore: qz licet dñs bonam spem sequēdi ei dedisset: tñ neqz ita desideriū potuit refrenare. Audacior etiam fuit ad loquendū: quia dñs excusserat ab eo timorem proditionis cum dixerat: Sequeris autem postea. Per hoc enī si

**G**noscit qz petrus nō gnoscit omnes tē. q. d. per hoc mendacū seruabitis bonam conscientiam ad me: quia facies qd̄ p̄cipio: et bonam famam ad illos: qui in hoc cognoscēt oēs: etiā ethnici et gentiles: a **Q**uia discipuli mei estis: si dilectionē habueritis adinuicem. Esa. lx. d. Omnes qui viderint eos cognoscēt eos: quia isti sunt semen cui benedixit domin⁹. Et est bonū thema ad claustrales: vel quādo est discordia inter aliquos. In hoc signo. Hoc est enī signū: de quo dicit Apoc. viii. a. Nolite nocere terre et mari neqz arboribus quo adusqz signemus seruos dei nostri in frontibus eorum. Et. q. Timoth. ii. c. Firmum fundamentum dei stat habens signaculum hoc. Multū domin⁹ qui sūt eius: quomodo nescit dilectione quia eos signauit. Et Eccl. ix. c. soli saluati sunt qui signū tau habebant in frontibus. Tau idem est qd̄ consumavit. Hec ē charitas: de qua. j. Timoth. i. b. Finis p̄cepti ē charitas. Glo. Finis: id est consumatio. Roma. xii. c. Qui diligat proximū: legem impleuit. Et in eodem. Plenitudo legis est dilectio. Hoc signum debet esse in fronte. Tult enim dñs qz exterius ostendat signum dilectionis qz est in corde: Contra illos qui dicunt: Ego diligo eū: sed nolo loqui ei. b **S**i dilectionē habueritis adinuicem. Non dicit: Si testunatis: quia nec dēmones comedunt nec damnati: Unde Esa. lx. c. Serni met comedent et vos esurietis tē. Nec dicit: Si vigilaueritis: qz nec diabolus dormit: sed semper circumquerens quem detinet: sicut dicitur. j. Pet. v. b. Nec dicit: Si afflictiaueritis: quia nec illi quiescūt: et mali etiam ut inique agāt laborat: vt dicit. Ezeie. ix. b. Ideo dicit. j. Cor.